
3Nova Friburgo, 23/02/2022
A VOZ DA SERRA

FOTOS LEITOR VIA WHATSAPP

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A   Nº  2.657/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com 
base no Capítulo IV, Seção I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93…

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanhamento do contrato celebrado entre essa Câ-

mara Municipal e a respectiva empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento, fi scalização e cumpri-
mento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação dos interesses da Câmara, atestando notas 
fi scais somente após comprovação da prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, em tempo hábil, providências que julgar 
necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data de vigência do respectivo contrato, 
revogando-se as disposições em contrário.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22  de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

P O R T A R I A  Nº 2.656/2022

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições 
legais...

R E S O L V E
Exonerar, a pedido, a servidora ERIKA MATTOS AMARAL do cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar de 

Expediente, com efeitos a partir do dia 28 de fevereiro de 2022.
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de fevereiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

Adriana Oliveira
aoliveira@avozdaserra.com.br

Depois de tanta chuva nas 
últimas semanas e da tragédia 
de Petrópolis no último dia 
15, o Estado do Rio de Janeiro, 
poderá, fi nalmente, ter dias de 
sol neste feriadão de carnaval. 
Segundo o Sistema Alerta Rio, 
o mês de fevereiro já teve um 
total de 15 dias chuvosos.

O Instituto Climatempo 
prevê pouca chuva nos pró-
ximos dias, a partir desta quin-
ta-feira, 24, até pelo menos a 
próxima terça, 1º de março. 
Na Região Serrana, no en-
tanto, continua a situação de 
atenção. Nesta terça-feira, 22, 
ocorreram temporais em áre-
as isoladas, inclusive em Nova 
Friburgo, no rastro da Zona 
de Convergência do Atlântico 
Sul (ZCAS) que está se desfi -
gurando.

A Defesa Civil de Nova Fri-
burgo emitiu dois alertas na 
manhã de ontem, 22: o primei-
ro alertando que “continuava 
a previsão de chuva moderada 
a forte a partir da tarde e o 
segundo, com a previsão de 
“ocorrência de deslizamentos 
de taludes/encostas naturais e 
artifi ciais em razão das fortes 
chuvas”.

À tarde, um temporal pro-
vocou uma enxurrada na ro-

dovia RJ-130 (Nova Friburgo-
-Teresópolis), na altura do 
Hospital São Lucas, no bairro 
Duas Pedras. Houve queda de 
uma encosta atingida a lateral 
de uma casa no loteamento 
Parada Folly, no distrito de 
Amparo. A Rua Dom João VI, 
no Cônego, também se trans-
formou em um rio com a chu-
va acompanhada de raios e 
trovões e que se durante uma 
boa parte da tarde de ontem. 

SIRENES 
ACIONADAS EM 
DOIS BAIRROS 

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo, através da Secretaria 
Municipal de Defesa Civil, in-
formou que, em 24 horas (de 
segunda-feira, 21, até ontem, 
22), o município registrou uma 
média de 17,12 milímetros de 
chuva. Os bairros com maior 
volume de chuva no período 
foram Catarcione (93 mm) e 
Cordoeira (88 mm). As sirenes 
de alerta-alarme chegaram a 
ser acionadas em ambos os 
bairros no final da tarde de 
segunda-feira, 21, mas foram 
desmobilizadas no início da 
noite.

O volume de chuva em 
poucas horas acabou gerando 
alguns transtornos na cida-
de. Felizmente, em nenhuma 

Temporais assustam Friburgo, mas 
tempo deve melhorar no carnaval

Defesa Civil emitiu dois avisos na manhã de ontem 
aler tando para a possibilidade de deslizamentos

ocorrência houve vítimas. Ao 
todo, a Defesa Civil realizou 19 
vistorias da tarde de segunda-
-feira, 21, até a manhã desta 
terça, 22, a maioria delas pre-
ventivas. Dessas, seis foram 
emergenciais, sendo um desli-
zamento de encosta no distri-
to de Amparo; o desabamento 
de um muro na Rua Mac Ni-
ven, no Centro; três desliza-
mentos no Parque Dom João 
VI; e outro deslizamento no 
bairro Catarcione. 

Esta última ocorrência, 
registrada na Rua Manoel 

Alexandre de Moura, que liga 
os bairros Catarcione e Var-
ginha, acabou interditando 
totalmente o trânsito de veí-
culos. Equipes da Defesa Civil, 
secretarias de Serviços Públi-
cos e Obras, além da Guarda 
Municipal estiveram no local 
para iniciar a limpeza da pista, 
que já foi desobstruída. Ainda 
na noite de segunda-feira, 21, o 
prefeito Johnny Maycon esteve 
no local para avaliar a situação 
e prestar apoio aos moradores. 

A Defesa Civil de Nova Fri-
burgo reforçou que o muni-

cípio seguirá em estágio de 
atenção, numa escala que 
vai de vigilância, observação, 
atenção, alerta a alerta máxi-
mo. A população friburguense 
deve ficar atenta aos avisos 
meteorológicos e aos alertas 
emitidos pelos órgãos ofi ciais.

PONTOS DE APOIO 

Nova Friburgo conta com 
um  sistema de monitora-
mento alerta e alarme com 
36 sirenes espalhadas em 24 
bairros e distritos da cidade, 

além de aproximadamente 
70 pontos de apoio aptos a 
receberem a população em 
caso de ocorrências. Além 
disso, também há o siste-
ma de Alerta via SMS para 
usuários cadastrados no 
sistema (de qualquer ope-
radora). Para se cadastrar, 
basta enviar um SMS para o 
número 40199 e, no campo da 
mensagem, escrever o CEP 
de onde mora. Em casos de 
emergência, a Defesa Civil de 
Friburgo pode ser acionada 
pelo telefone 199.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

EXTRATO DO CONTRATO Nº06/2022
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ 

29.844.172/0001-23 e FERNANDO ANDRÉ JUSTIN Endereço: Av. Conselheiro 
João Gaya, 798, Navegantes, SC. CNPJ: 15.294.932/0001-61. Nº do Processo 
Administrativo/CPL: 08/2022. Contrato nº 6/2022. Objeto: Serviços de streaming 
para a Web Rádio da Câmara Municipal de Nova Friburgo.. Valor global: R$ 
950,40 (novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos). Vigência: 01/02/22 
a 31/01/23. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. 
Nota de Empenho Original: 024/2022, por conta da dotação orçamentária de ele-
mentos de despesas 3.3.90.39.00, programa de trabalho 01.01.031.0107.2.298.  
Nova Friburgo, 01/02/22.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Rua Dom João VI, trecho entre Cônego e Cascatinha RJ-130, altura de Duas Pedras Deslizamento na Parada Folly, no Amparo


